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Abstract
The aim of this thesis was to develop a
proof of concept for building a low-cost
Vibrating Sample Magnetometer(VSM)
using an Arduino-based PCB and instru-
ments already available in the University’s
laboratories. This device was constructed
to serve as a substitute to purchasing an
expensive, commercially available VSM.
In this this thesis, you can find the oper-
ating principle of a VSM and an overview
of how the hardware and software of the
prototype for the low-cost VSM were de-
signed to replicate it. Furthermore, it is
explained how the feasibility of the de-
sign for practical use was tested in terms
of signal-to-noise ratio and comparison
to measurements of the magnetic hys-
teresis of CoFeSiB amorphous wires ob-
tained with a Microsense EV11 commer-
cial VSM.

Keywords: Vibrating Sample
Magnetometer, Low-cost, magnetic
measurements

Supervisor: doc. Ing. Mattia Butta,
Ph.D.
Faculty of Electrical Engineering
Technická 2 166 27 Praha 6 - Dejvice

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce bylo vyvinutí
důkazu konceptu pro sestavování levného
Vibračního vzorkovacího magnetometru
(VSM) za použití Arduino desek s tiště-
nými obvody (PCB) a přístrojového vy-
bavení dostupného v univerzitních labora-
tořích. Toto zařízení bylo zkonstruováno
jako alternativa k zakoupení dražších, ko-
merčně prodávaných VSM. Tato práce ob-
sahuje principy fungování VSM a popis
návrhu hardwaru a softwaru pro proto-
typ levného VSM, podle kterého jej lze
sestavit. Dále tato bakalářská práce popi-
suje jak byla testována vhodnost návrhu
pro praktické použití z hlediska porov-
nání síly původního signálu oproti šumu
(SNR) a porovnáním měření s měřeními
magnetické hystereze CoFeSiB amorfních
drátků pomocí Microsense EV11, komerč-
ního VSM.

Klíčová slova: Vibrating Sample
Magnetometer, levný, magnetická měření

Překlad názvu: Přístroj pro Vibrating
Sample Magnetometer
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Chapter 1
Introduction

The measurement of magnetic hysteresis characteristics of materials is crucial
in determining their magnetic properties such as their remanence, coercivity,
and saturation magnetization[1-4]. These characteristics are also necessary for
classifying ferromagnetic and ferrimagnetic materials as soft or hard magnetic
materials[4-6]. This classification is important when testing the efficiency of
wires and other electronic components as the size of a material’s hysteresis
corresponds to its magnetic losses[4-5].

Typically, the magnetic hysteresis characteristic can be measured by fully
magnetizing and demagnetizing a sample in both directions while measuring
the magnetic induction B of the sample vs. the applied field H. This B is
proportional to the magnetic moment of the sample; how much its magnetic
dipoles are oriented with respect to the applied field[4-5]. The magnetic
moment of the sample could be measured using the standard induction-based
measurement method. Wherein, the integral of the voltage induced in a
pickup coil wound around a sample is used as a measure of the magnetic flux
arising from the sample as it is subjected to a changing magnetization field.

This method has two limitations. The first is that if the measurement has
to be conducted at a low frequency, the signal from the pickup coil would
be small enough to be comparable to the background noise. The second is
that this method is not suited for measuring very small samples. It would be
difficult enough to wind a pickup coil for a 3mm piece of wire and it would
be impossible to do so for nanowires.

Instead, the Vibrating Sample Magnetometer (VSM), first proposed by
Foner in 1955[7], is what is commonly used to measure the magnetic moment
of materials. Rather than using a stationary setup with a changing applied
field, he proposed to have a fixed pickup coil and have the sample be oscillated
sinusoidally while immersed in a DC magnetic field. Foner’s original proposal
was simple, using only a magnet, a straw, a speaker and a paper cup[7]. Over
the years it has improved and developed into the commercially produced
VSMs on the market today. Only a few companies produce these VSMs, and
even second-hand VSMs are sold at a price of about 100,000 to 900,000 Kč.

The possession of a VSM would prove useful to the department for the
measurement of the magnetic characteristics of some small samples of material.
The cost of purchasing one could be deemed unreasonable though since some
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1. Introduction .....................................
instruments used in the commercial VSM designs, such as power supplies,
an electromagnet and a lock-in amplifier are already readily available in the
University’s laboratories. It would be better to construct a functioning VSM
for a lower cost by using these instruments from the laboratory.

The goal of our study is to produce a proof of concept for this notion.
We intend to build a prototype for a low-cost DIY VSM using instruments
already available in the laboratory in conjunction with an Arduino-based
control PCB and to write a LabVIEW user interface software to control
it. The feasibility of this design being used as an alternative to purchasing
or borrowing a commercial VSM would then have to be determined. This
will be done using the hysteresis data of a sample of CoFeSiB amorphous
wire obtained using a Microsense EV11 VSM borrowed from the Institute of
Material Science of CSIC Madrid as a point of comparison of measurement
quality.
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Chapter 2
Theory

The measurement of magnetization of a sample is usually based on Ampere
and Lenz’s laws. [8] In the classical induction-based measurement method, a
sample is placed in the air gap within a wound pickup coil. These are both
then placed within a larger coil that applies a time-varying magnetic field to
them. This orients the magnetic dipoles within the sample which produces
its own magnetic field whose flux passes through the pickup coil. The voltage
induced in the pickup coil by a time-varying magnetic field can be integrated
to derive this flux. This flux and the dimensions of the sample can then be
used to calculate the magnetic induction of the sample[5,8].

There are two problems with this method. First is that the total measured
magnetic flux will be a sum of the flux due to the air and the flux due to the
sample. This entails that the coil must be closely wound around the sample
so that the offset of the flux due to the area of air in the coil vs. the area
of the sample remains much smaller than the flux due to the sample. This
gets increasingly more difficult depending on how small the sample is since
there is a limit to how closely a coil can be wound. Second, is that for some
samples, it is necessary to measure the quasi-static properties of the material,
and so, the sample must be exposed to a DC field instead. This entails that
the absence of a time varying field would cause no voltage to be induced in
the pickup coil.

Thus, for these cases, instead of using classical induction-based measure-
ments, it would be necessary to use a form of Foner’s Vibrating Sample
Magnetometer(VSM)[7]. Instead of applying a time-varying magnetic field,
a VSM uses displacement to create a time-variation of flux relative to the
fixed measurement position of the pickup coil. A rod attached to a vibrator
sinusoidally oscillates the sample between a position in front of the coil and
displaced from it. As the magnetized sample moves, so does the magnetic field
arising from it[7]. Since the flux at a point is dependent on the displacement
from the source of magnetic field, this creates the time-varying magnetic
flux in the pickup coil needed to generate the measurable current. The VSM
takes a direct measurement of magnetization M by measuring the difference
in magnetic induction between when the sample is present or absent in the
space in front of the pickup coil. [5]

The signal taken from the coil will be an AC signal with its frequency

3

2. Theory .......................................
fixed to that of the vibrator. This signal would be buried in high-frequency
noise and will need to be demodulated by a lock-in amplifier(LIA) which
requires a reference signal similar in frequency to the vibrator signal[9,10].
The lock-in amplifier would then multiply the input signal by this reference
to filter out the external noise and extract the real part of this signal. This
will then serve as the output of the system and can then be interpreted as
a measure of the sample’s magnetization for the specific value of applied
magnetic field. These measurements are then taken in sequential steps of
applied field until the sample has been fully magnetized and demagnetized in
both directions. They can then be plotted together to measure the magnetic
hysteresis loop of the sample. From the obtained hysteresis loop, we can
then quantify the magnetic properties of the sample such as its coercivity,
remanence, saturation magnetization and its magnetic losses[1-2, 5-6, 11].
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Chapter 3
Implementaion

3.1 Overview of Design

Our goal is for the low-cost VSM to function like a commercially manufactured
VSM and produce magnetic hysteresis measurements of comparable quality
to it. It will be built using an Arduino-based control PCB connected to the
instruments that were already present in the labs of the University. Control
of the VSM’s settings, communications with the parts on the PCB, and the
collection and interpretation of data would then be accessible to the user
through the control panel of a LabVIEW program.

Our PCB must then perform the following tasks:

. Production of the applied magnetic field and accurate measurement of it

. Controlling the movement of the sample using the vibrator

.Measuring the moment of the sample using a pickup coil and a LIA

. Facilitating user control and processing of data

Each of which are depicted briefly in the following flowchart and will be
described in depth in the next sections.
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3. Implementaion ....................................

Figure 3.1: Flowchart of the Processes Involved in the Operation of the VSM

3.2 Production of Applied Field

The first issue that had to be tackled was how to produce the magnetic field
that will be applied to the sample. This field had to be uniformly applied over
the area wherein the full range of the sample’s movement occurs. It had to
be finely controllable such that the field can be changed by small increments

[…]

This meant that the noise that was considered negligible in the previous
measurements could no longer be considered as such. To alleviate this, the
time constant of the LIA was increased to 3s and the settling time was
increased to 11.5 seconds. The averaging was also increased to 40 points to
help somewhat improve the signal-to-noise ratio.

A hysteresis loop was measured with the following settings:

. 20 large steps with a step size of 4000 A/m

. In 4 sets, resulting in a total of 80 measured points

. Vibrator Frequency: 30 Hz

. LIA Time Constant: 3s

. Settling time: 11.5s

. Averaging: 20 points

Which resulted in the following plot that has been compared with the loop
measured using the SQUID:
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Figure 4.11: Comparison of Measurement of Nanowire from Our VSM and the
SQUID

It is visible that even with the extended range, only a measurement of a
minor loop was possible due to the limitations of the DAC output so not
enough points could be precisely measured in saturation. It is also visible
that even with the longer time constant and higher averaging, the readings
are still much noisier since the small signal due to the size of the wires greatly
affecting the signal-to-noise ratio.

This application of the VSM design still has potential though since the
SQUID measurements for these nanowires take a few hours and require
scheduling a week in advanced. If the noise can be further reduced, the VSM
can at least be used for taking initial measurements of the coercivity of the
samples before they are taken to be measured using the SQUID.

4.8 Testing of Demodulator as an Alternative to
the LIA

As stated earlier, there was a possibility to use a demodulator as an alternative
to the LIA. This could be beneficial by reducing the overall size and cost of
the entire VSM setup and could solve the issue of the noise caused by the
jitter of the LIA’s reference signal at low frequency.
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Figure 4.12: The Schematic of the Demodulator Circuit

We chose to use a AD630 demodulator since it was part of a pre-assembled
circuit(fig 4.10) in the lab and we were short on time to build our own. The
circuit was to be tested with a sample of CoFeSiB amorphous wire to see if
using it instead of the LIA would cause any issues with the measurements.

The demodulator still takes its reference from the output of the comparator.
While the input of the circuit comes from the I-V converter. The input and
reference signals still had a DC offset that had to be removed by capacitors
before they could be used.

The pre-assembled circuit also had an inverting amplifier built into the
path the input of the AD630. It was not going to be used for our purposes
but could not be removed so it was given equal resistance values to act like a
unity gain amplifier instead. This could still be beneficial because it provides
a large input impedance for the demodulator.

Figure 4.13: Hysteresis Loop of CoFeSiB Amorphous Wire Obtained Using the
Demodulator Instead of the LIA

Once it was confirmed that the demodulator circuit was functioning prop-
erly, it was time to measure a hysteresis loop of CoFeSiB amorphous wire
using the setup with 5 large steps of 2000 A/m and 20 steps of 100A/m. This
was done semi-manually with applied field adjustments and measurements
were handled by the LabVIEW program while the demodulator output was
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recorded manually from the oscilloscope reading. This resulted in graph of
figure 4.11.

It can be seen that the VSM still produces a loop of good quality with no
drastic shifting or noise being created by the demodulator circuit. It could
thus be a viable replacement for the LIA in the future but more testing would
be required to confirm this.
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Chapter 5
Future Improvements

Our current design for the low-cost VSM has been found to sufficiently
measure a loop congruent to that of the Microsense EV11 VSM for the
samples of CoFeSiB amorphous wire. This design is still just a proof of
concept and there is still much room for improvement of the design of our
VSM.. As earlier stated, a AD630 demodulator could be a sufficient replacement

for the SR830 lock-in amplifier but more testing with the demodulator
must still be done to confirm this. This could prove beneficial to the
future design of the VSM as it would remove the problem with the
current mode of the LIA and also the problem with the LIA’s influence
on the jitter of the reference signal.. Instead of a basic lab stand, a rigid external frame should be used to hold
and position the vibrator. This could also then be given fine adjustment
knobs for precisely setting the sample’s position relative to the pickup
coil.. The SS49E hall effect sensor is lacking in range to measure samples with
larger coercivity and could thus also be replaced with hall sensors with
larger ranges such as a TI DRV5057-Q1 [27] with a ±168mT maximum
range or a TI TMAG5170A2-Q1 [28] with a ±300mT maximum range.. The PCB could be redesigned. Mainly to be an all external board
wherein the DDS, ADC, and DAC are all incorporated on the PCB and
not attached as separate boards.. A relay could also be added to the yoke for automated switching of the
yoke polarity so a full loop can be measured without requiring manual
adjustments in between. A control circuit for the relay could also be
incorporated into the new PCB.. It would also be beneficial to construct a power supply circuit for it as
not to have to rely on multiple banana cable connections to external
power supplies..More tests can be conducted on possible means of further improving the
quality of the measured loop.
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5. Future Improvements .................................
. Tests need to be done on coil size, turn count, and coil positioning.. The influence of averaging measured points can also be tested further.. The vibrator should be magnetically shielded to reduce noise due to its

magnetic components.. The OP07 in the I-V converter could be replaced with a LT1007CN8
[29] to reduce the noise due to the amplifier.. Lastly, it would be worth investigating the effect of using two coils wired
in anti-series to eliminate the voltage spikes seen by the LIA created each
time the field is changed which could reduce the settling time needed for
taking measurements of smaller samples like the nanowires.
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Chapter 6
Conclusion

A proof of concept of building a low-cost DIY Vibrating Sample Magnetome-
ter has been successfully developed. This prototype has been successfully
constructed using instruments already available in the University’s laborato-
ries and an Arduino-based control PCB at a cost of about 9000 Czech Crowns;
significantly less than the cost of purchasing even a second-hand commercial
VSM. Its measurement capability has been tested through the comparison
of its measurements of samples of CoFeSiB amorphous wires to those taken
with a Microsense EV11 commercial VSM. These comparisons proved the
feasibility of taking magnetic hysteresis measurements with the prototype
and its potential to serve as an alternative to purchasing a commercial VSM
after further improvements have been made with its design.
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