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I. IDENTIFICATION DATA
Thesis title: Přístroj pro Vibrating Sample Magnetometer
Author’s name: Patrick Theodore Ramos
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of electrical power engineering
Thesis reviewer: Doc. Ing. Mattia Butta, Ph.D.
Reviewer’s department: Department of measurement

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
This project was rather challenging because it required the student to acquire several different skills to
complete it: design of electronic circuits selecting proper components, design and manufacturing of PCBs,
programming in different environments, design od 3D printed objects, testing of the measurement system…

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.
The final results of the thesis completely achieved the goals of the project. At the end the student was able to
build a VSM which has comparable results with a professional VSM (same quality of measurement for
microwire and only slightly more noisy results for nanowire membranes).

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.
The student has worked a lot of hours on this project. Also, during the shutdown of the faculty due to the pandemic he
was able to work at his home using his limited measurement tools to continue the project when not allowed to come to
the lab. Even during the time we were not able to meet we were consulting remotely. Despite all the problems due to the
pandemic he never gave up.

Technical level A - excellent.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?
The thesis is technically spotless. Of course there could be some improvements to the created VSM, but this is left for
future development. The system works, and it works very well. The contribution of the student is very clear.

Formal level and language level, scope of thesis A - excellent.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?
Yes, the English is satisfactory (also considering the student is an English native speaker). The thesis is well written and
fully detailed.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
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Yes, there are even too many references and the original work of the student is clearly distinguishably from the
references (it is an experimental thesis, therefore it is obvious what the student has done).

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
As explained in the following field the thesis quality is excellent.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE
During the course of the project the student has acquired multiple skills. While at the beginning of the project he
had no experience whatsoever in conducting an experimental project at the end of this experience he gained new
multiple tasks, from the comprehensive design of electronic circuit and PCB to programming in different platforms
creating a complete measurement system and its testing.
With this project Mr. Ramos has shown that he has potential to learn new skills by self-learning. In these months
he has gradually acquired independence in conducting the laboratory activity and shown he can grow as an
engineer.
The final result of the thesis is excellent as the student was able to build a VSM which, even in this proof of concept
version, is already useful to our laboratory for our research activity (for multiple GACR projects) avoiding us to visit
external laboratories for material characterization. Thus, Mr. Ramos brought a relevant added value to our
laboratory.

The grade that I award for the thesis is A - excellent.
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